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• Stawiamy na rozwój gospodarczy
• ZAWODY SPORTOWO-POŻARNICZE
• DożynkI Powiatowe 
• Akcja Wakacje



Stawiamy na rozwój gospodarczy!
O warunkach rozwoju działalności gospodarczej i planach w tym obszarze 

rozmawiamy z Piotrem Juszczykiem, wójtem Gminy Kłomnice.

Na terenie Gminy Kłomnice działa wiele 
różnego rodzaju podmiotów gospodar-

czych, w większości są to małe rodzinne firmy. 
Jak pan ocenia rozwój sektora gospodarczego 
w naszej gminie?

Na terenie Gminy Kłomnice działa bli-
sko 700 podmiotów gospodarczych. Ta duża 

liczba pokazuje, jak przedsiębiorcze i ak-
tywne jest społeczeństwo naszej gminy. Jako 
samorząd jesteśmy zaangażowani w działal-
ność Lokalnej Grupy Działania Razem na 
wyżyny, która dysponuje środkami na rozwój 
i podejmowanie działalności gospodarczej. 
W dyspozycji tej organizacji są dziś jedyne 
środki unijne adresowane do małych firm. 

Kilka dni temu LGD podjęło decyzję o prze-
kazaniu dodatkowych środków na dofinan-
sowanie rozwoju działalności gospodarczej 
i udzielenie premii finansowych dla osób 
rozpoczynających działalność gospodar-
czą. Ważnym działaniem adresowanym do 
przedsiębiorców z terenu naszej gminy, było 
obniżenie do najniższego poziomu podatku 
od środków transportu.
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Decyzja ta miała wtedy swoich krytyków, 
czy więc opłacało się kłomnickiemu samorzą-
dowi obniżenie podatków?

Dziś możemy powiedzieć z dumą, że de-
cyzja ta przyniosła korzyści. Jest to z jednej 
strony zasługa lokalnych firm transporto-
wych, które zaczęły rejestrować swoje pojaz-
dy na terenie Gminy Kłomnice oraz sukcesu 
naszych starań o pozyskanie dużych firm le-
asingowych, które otworzyły swoje oddziały 
na naszym terenie. Na koniec roku 2016 mie-
liśmy 229 zarejestrowanych pojazdów, w 2017 
było ich 378, a na dzień 31 sierpnia jest ich 
488. I będą w tym roku kolejne. Wpływy po-
datku od środków transportowych na koniec 
roku 2016 wynosiły 283377 zł, a na koniec 
roku 2017 415503 zł. Dziś możemy śmiało 
powiedzieć, że rok 2018 zamkniemy kwotą 
przynajmniej 525928 zł. Zielone światło dane 
branży transportowej w 2016 roku daje nam 
dziś blisko ćwierć miliona złotych rocznie 
zysku, który możemy przeznaczyć na dofi-
nansowanie edukacji, gminnych inwestycji, 
bezpieczeństwa mieszkańców. 

Małe firmy, rodzime firmy transportowe 
to jedno. Czy widzi Pan szanse na pojawienie 
się na naszym terenie dużego biznesu, dużych 
zakładów pracy?

Tego typu rozwój gospodarczy gminy nie 
jest możliwy bez inwestycji. Dlatego szan-
se rozwoju naszej gminy należy oceniać na 
podstawie inwestycji prowadzonych nie tylko 
przez lokalny samorząd, ale przede wszyst-
kim przez prywatnych inwestorów. Choć 
nasza gmina jest jedną z największych gmin 
wiejskich w województwie śląskim, to wciąż 
brakuje nam miejsc pracy, a mieszkańcy mu-
szą dojeżdżać do pracy do Częstochowy czy 
Radomska. Stworzenie warunków do inwe-
stowania na terenie gminy jest procesem dłu-
gotrwałym, wymagającym zmiany gminnych 
planów i strategii oraz pozyskania inwesto-
rów i zapewnienia im jak najkorzystniejszych 
warunków rozwoju. Dlatego podjęliśmy dzia-
łania w kierunku zmian dokumentów pla-
nistycznych gminy jakimi są: studium uwa-
runkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego gminy oraz miejscowy plan 
zagospodarowania przestrzennego. Ze wzglę-
du na to, że Studium uwarunkowań i kie-
runków zagospodarowania Gminy Kłomnice 
sporządzone w roku 2000 przewidywało nie-
wielkie obszary, na których mogłaby rozwi-
jać się działalność gospodarcza, opracowując 
projekt zmiany Studium uwarunkowań i kie-
runków zagospodarowania Gminy Kłomnice, 
postawiłem przede wszystkim na rozwój go-
spodarczy gminy, wprowadzając kilkadzie-
siąt hektarów nowych terenów ofertowych. 
Kluczowym terenem ofertowym jest obszar 

o powierzchni ponad 30 ha położony w miej-
scowości Zawada. 

Jakie atuty ma to miejsce i w jaki spo-
sób może być atrakcyjne dla dużych firm 
i zakładów?

Teren ten znajduje się w dużej odle-
głości od istniejącej zabudowy, w pobliżu 
drogi krajowej DK91 oraz w sąsiedztwie 
istniejącej już zabudowy inwentarskiej. Od 
północy i zachodu obszar ograniczony jest 
lasem i terenami zadrzewionymi, od strony 
południowej terenami rolnymi niezabudowa-
nymi. Bezpośredni kontakt z ważną arterią 
drogową oraz możliwość rozbudowy sieci 
wodociągowej, energetycznej i kanalizacji 
sanitarnej od strony miejscowości Zawada 
daje temu miejscu dodatkowe atuty. 

Dziś tereny te nie stanowią gminnej wła-
sności, są to rozdrobnione działki rolne. Jakie 
są szanse, aby skupić te 30 ha w jednej cało-
ści i przeznaczyć je na rozwój działalności 
gospodarczej?

Aby gmina mogła przyciągnąć inwe-
storów ważne jest, aby teren przewidziany 
pod inwestycje stanowił własność jednego 
podmiotu. Dlatego też czynię starania, aby 
teren ten w wyniku trwających w tym miej-
scu prac scaleniowych stał się własnością 
gminy. Kolejnym krokiem jest pozyskanie 
inwestora. Od dłuższego czasu prowadzę 
rozmowy z przedstawicielami instytucji 

zarządzających w kraju dużymi i dobrze 
rozwijającymi się strefami ekonomicznymi. 
Wszystko wskazuje na to, że uda się stworzyć 
na terenie naszej gminy specjalną strefę eko-
nomiczną, na terenie której będzie prowa-
dzona nieuciążliwa działalność gospodarcza, 
która z kolei przyczyni się do powstawania 
nowych miejsc pracy.

Dziękuję za rozmowę.

Sierpień / wrzesień 2018

Mieszkańcy 
Gminy Kłomnice
W odpowiedzi na list otwarty z dnia 22 

czerwca 2018r. (data wpływu do Biura 
Rady Gminy 27 czerwca 2018r.), informujemy, 
że wszystkie informacje dotyczące działalno-
ści organu stanowiącego i kontrolnego są do-
stępne na Biuletynie Informacji Publicznej 
- www.bip.klomnice.pl oraz w biurze Rady 
Gminy na wniosek zainteresowanego zgodnie 
z art. 10 ust. 1 ustawy o dostępie do informacji 
publicznej.

Przewodniczący 
 Rady Gminy Kłomnice 

 Adam Worwąg
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Decydujmy 

razem!
23 lipca w Lokalnym Ośrodku Wiedzy 

i Edukacji w Kłomnicach sołtysi 
oraz przedstawiciele organizacji 
pozarządowych z terenu Gminy 

Kłomnice mieli okazję do włączenie się 
w proces przygotowania mechanizmu 

budżetu obywatelskiego dla 
województwa śląskiego.

Budżet obywatelski – inaczej budżet par-
tycypacyjny – to instrument uczestnictwa 

obywateli w procesie decydowania o publicz-
nych pieniądzach. Tworząc budżet obywa-
telski mieszkańcy będą współdecydowali 
o wydatkowaniu pewnej puli ze środków 
samorządu wojewódzkiego. Podczas spo-
tkania powstało wiele ciekawych pomysłów, 
propozycji, w tym zaznaczono, że tworzenie 
zadań w ramach takiego budżetu nie może 
wykluczać małych społeczności lub regionów.

Konsultacje były prowadzone przez 
Agnieszkę Pytlik ze Stowarzyszenia CRIS.      RK

INFORMACJA
W odpowiedzi na listy otwarty miesz-

kańców z dnia 22 czerwca 2018 r.  
(data wpływu 27 czerwca 2018 r), informuję, 
że wszystkie informacje dotyczące działalno-
ści organu wykonawczego wraz z realizacją 
zadań wykonywanych przez zatrudnionych 
w Urzędzie pracowników określa Regulamin 
Organizacyjny Urzędu Gminy Kłomnice 
wprowadzony Zarządzeniem Wójta Gminy 
Kłomnice Nr. 192/2015 z dnia 30 września 
2015r. dostępny w Biuletynie Informacji 
Publicznej – www.bip.klomnice.pl. Zgodnie 
z art.10.ust.1 ustawy z dnia 6 września 2001 
roku o dostępie do informacji (Dz.U.z 2018 r. 
poz.1330) nie podlegają udostępnianiu infor-
macje, które zostały wcześniej zamieszczone 
w Biuletynie Informacji Publicznej.

Zastępca Wójta Gminy Kłomnice
Adam Śliwakowski

Przebudowa i rozbudowa 
Gminnego Ośrodka Kultury 

Dobiega końca zadanie pn. Przebudowa i rozbudowa Gminnego Ośrodka Kultury 
w Kłomnicach na realizację którego otrzymaliśmy dofinansowanie ze środków 

Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach Programu Infrastruktura 
Domów Kultury.

Budynek z dnia na dzień przybiera nowo-
czesny wygląd i z końcem roku zostanie 

oddany do użytku. Już w przyszłym roku 
grupy artystyczne, zespoy folklorystyczne 
oraz dzieci i młodzież będą mogli korzystać 

z zajęć w nowych i dużych pomieszcze-
niach tematycznych. Do chwili obecnej na 
ten cel wydatkowano kwotę w wysokości: 
1 800 000,00 zł           Red.

Budowa sieci kanalizacji 
sanitarnej Rzerzęczyce – etap III

Dobiega końca III etap inwestycji związanej z budową sieci kanalizacji sanitarnej  
w miejscowości Rzerzęczyce i Adamów. Na ukończeniu są prace związane z  budową 

sieci kanalizacji sanitarnej wraz z przykanalikami oraz kanalizacji tłocznej. 
Nadal prowadzone są prace przy przepompowniach ścieków oraz prace związane 

z odtworzeniem dróg po robotach ziemnych. 

Z końcem bieżącego roku inwestycja zosta-
nie oddana do użytku i mieszkańcy będą 

mogli się podłączyć do sieci kanalizacyjnej. 
Na chwilę obecną na zrealizowany zakres prac 

poniesiono koszt w wysokości 5 577 538,00 zł 
netto z czego dofinansowanie z Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) sta-
nowi kwotę 3 384 700,00 zł.      Red.
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Sprawozdanie z działalności Powiatu 
w kadencji 2015 - 2018 w odniesieniu do Gminy Kłomnice
Jan Miarzyński - Członek Zarządu Powiatu Częstochowskiego

Od początku istnienia Powiatu Częstochowskiego priorytetem dla wszystkich jego 
władz były remonty i inwestycje drogowe. Przekazane z rejonu do powiatu drogi 
w ilości 578 km były w bardzo złym stanie technicznym, nieprzejezdne, asfaltowe 

wyglądały jak sito, a 1/3 z nich były to drogi gruntowe. Dziś wiemy, że w tej 
dziedzinie osiągnęliśmy znaczący sukces. 

Także i w Gminie Kłomnice najbardziej 
widocznym sukcesem Powiatu są nowe 

drogi i mosty. Przez 20 lat wybudowano u nas 
44 km dróg powiatowych (na 61km dróg po-
wiatowych łącznie w Gminie Kłomnice) i 4 
mosty. Przez ostatnie 4 lata przebudowa-
no: drogę Kłomnice – Rzerzęczyce 1,5 km, 
2015 r.; drogę Witkowice – Rzerzęczyce 2,3 
km, 2016-2017 r.; drogę w Rzekach Wielkich 
i Małych 2 km, 2016 r., 2017r.; drogę Skrzydlów 
– Kłobukowice 2km, 2015r., 2017 r.; pobo-
cze i rowy w Skrzydlowie 2,8km, 2016 r.; 
drogę Kłomnice – Zawada, 1km 2018 r.; uli-
ca Kolejowa w Rzerzęczycach 1km, 2018 r. 
(w trakcie budowy); ulica Skrzydlowska 
w Rzerzęczycach 1,2 km, 2018 r. (w trakcie 
budowy); most w Skrzydlowie, 2016 r.

W terenach zabudowanych powstały 
chodniki i ścieżki pieszo – rowerowe, przy 
których Gmina Kłomnice pomogła Powiatowi 
w kosztach ich budowy. Takim dobrym przy-
kładem współpracy Powiatu z Gminą była 
wspólna przebudowa odwodnienia i budo-
wa chodnika przy targowisku w Kłomnicach 
w 2017 roku, budowa ścieżki pieszo – rowe-
rowej przy drodze Kłomnice – Rzerzęczyce, 
Rzerzęczyce – Witkowice, natomiast w trak-
cie budowy są ścieżki przy ul. Kolejowej oraz 
Skrzydlowskiej w Rzerzęczycach. 

W ostatnim czasie Powiat Częstochowski 
wykonał dokumentację techniczną do dalszej 
przebudowy drogi Rzerzęczyce – Skrzydlów, 
drogi Borowno – Witkowice oraz drogi 
Kłomnice – Zdrowa, jak również mostu na 
rzece Warta w Zawadzie, tym samym jest 
gotowy do rozpoczęcia inwestycji pod wa-
runkiem skorzystania z możliwości dofinan-
sowania zewnętrznego. Przed nami także 
dokończenie zapoczątkowanej moderniza-
cji drogi Kłomnice – Zawada, drogi z Rzek 
do Karczewic oraz drogi z Garnka do Dąbka. 

Szczególnie w tej kadencji, w związku 
z brakiem własności gruntów pod drogami 
powiatowymi, Powiat wzmógł działania na 
regulację nieruchomości pod drogami. Jest 
to proces wieloletni i kosztowny. Nie ina-
czej jest w Gminie Kłomnice. Na ten czas 
ok. 40% gruntów pod drogami jest naszą 
własnością. Pozostałe nieruchomości ko-
munalizujemy lub przejmujemy od osób fi-
zycznych. Aktualnie regulujemy grunty pod 

drogą: Kłomnice – Zdrowa, Kłomnice – 
Zawada, Bartkowice – Garnek, Rzerzęczyce 
– Skrzydlów oraz Rzerzęczyce – Kuchary.

W mijającej kadencji dla mieszkańców 
naszej Gminy przeprowadzono także inne 
ważne przedsięwzięcia, jakim są scalenia 
gruntów. Dokończenie w 2015 roku obiek-
tu Witkowice, Chorzenice i Michałowa 
Rudnickiego o pow. 823 ha oraz obecnie 
prowadzone scalenie Zawady, Zberezki 
i Śliwakowa o pow. 1346 ha planuje się za-
kończyć do 2020 roku. W wyniku scalenia 
powstały i powstają nowe obszary gospo-
darstw rolnych, działki budowlane, czy te-
reny pod infrastrukturę gminną i sołecką, 
nowe i dotychczasowe o lepszym standar-
dzie drogi dojazdowe do pól oraz cieki wod-
ne i rowy melioracyjne. 

Powiat Częstochowski prowadzi 
w Chorzenicach placówkę opiekuńczo – 
wychowawczą, którą w ostatnich latach 
ogrodził i zagospodarował park z nowymi 
nasadzeniami drzew i krzewów, alejkami 
oraz drogą dojazdową do pałacu. 

Powiat i Starosta Częstochowski prze-
prowadza komunalizację nieruchomości 
zabudowanych i niezabudowanych na 
rzecz Gminy Kłomnice. Dotyczy to nieru-
chomości pod drogami gminnymi, czy na 
przykład przekazanie w 2016 r. do zasobu 
Gminy Ośrodka Zdrowia w Garnku. 

Mamy także jeszcze wiele innych pól 
współpracy Powiatu z Gminą Kłomnice, 
jak np. wydawanie pozwoleń na budo-
wę budynków czy infrastruktury, pozwo-
leń na wycinkę drzew, a do końca 2017 
roku także pozwoleń wodno-prawnych 
na wykopanie urządzeń wodnych (od 1 
stycznia br. to zadanie z Powiatu przeję-
ło Gospodarstwo Wodne Wody Polskie). 
Wspólnie wdrażamy Regionalne Inwestycje 
Terytorialne w ramach Regionalnych 
Programów Operacyjnych Województwa 
Śląskiego na lata 2014-2020, czy działanie 
w Zintegrowanym Systemie Ratowniczym, 
albo w sytuacjach kryzysowych (oby ich już 
więcej nie było).

Wszystkie wymienione sukcesy i spra-
wy są dziełem współdziałania Powiatu 
Częstochowskiego z Gmina Kłomnice. 

fot. Przebudowa drogi powiatowej Kłomnice–Rzerzęczyce

fot. Modernizacja drogi Kłomnice - Zawada

fot. Przebudowa drogi Witkowice – Rzerzęczyce

fot. Most w Skrzydlowie po przebudowie 

Sierpień / wrzesień 2018
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ZAWODY SPORTOWO-POŻARNICZE
BRAWO DLA ZWYCIĘZCÓW!!!
Przemysław Zieliński

W tym roku Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze odbyły się 2 września 2018 r., na 
terenie boiska sportowego LKS ORKAN w Rzerzęczycach, a gospodarzem zawodów 

była OSP Rzerzęczyce. W zawodach udział wzięło łącznie 20 drużyn strażackich 
w tym 8 męskich, 4 kobiece i 8 młodzieżowych. 

Celem takich zawodów jest w szczegól-
ności mobilizowanie do intensywnego 

szkolenia pożarniczego, zmierzającego do 
skutecznego prowadzenia akcji ratowniczo 
–gaśniczych, ocena stanu wyszkolenia pożar-
niczego, popularyzacja wśród społeczeństwa 
zagadnień ochrony przeciwpożarowej oraz 
przygotowanie do startu w zawodach wyż-
szego szczebla.

Zawody sędziowała komisją sędziowska 
powołana przez Komendanta Miejskiego 
Państwowej Straży Pożarnej w Częstochowie, 
której przewodniczył kapitan Marcin Pudło. 
Na początku odbyła się weryfikacja zgłoszeń 

drużyn i odprawa dowódców drużyn z komisja 
sędziowską. Wylosowano kolejność startów 
i omówione zostały szczegóły sędziowania 
poszczególnych konkurencji. Po odprawie 
drużyn rozpoczęła się rywalizacja. Najpierw 
odbyła się konkurencja: sztafeta pożarnicza 
w każdej kategorii, a następnie druga część 
zawodów czyli ćwiczenie bojowe popularnie 
nazywane „bojówką”. Niestety nie wszystkim 
drużynom udało się zadanie to wykonać bez-
błędnie i komisja sędziowska musiała udzielać 
punkty karne. 

Rywalizacja w każdej kategorii była bardzo 
zacięta. Każdy zespół dawał z siebie wszystko. 

Nikt się nie oszczę-
dzał, a błędy, które 
popełniono komisja 
sędziowska skrupu-
latnie wyłapywała. 
I trzeba tu jasno 
powiedzieć, że nie-
znajomość regula-
minu powodowała 
naliczanie punktów 
karnych, dlatego za-
chęcam drużyny do 
szczegółowego za-
poznania się z regu-
laminem zawodów. 

Po zakończeniu 
rywalizacji i po pod-
liczeniu wyników 
wszystkie drużyny 

zostały wprowadzone na płytę boiska na od-
czytanie wyników i zakończenie zawodów. 
Przewodniczący komisji sędziowskiej kapitan 
Marcin Pudło odczytał protokół z zawodów. 
I tak w klasyfikacji generalnej zawodów: w ka-
tegorii Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych 
grupa dziewcząt I miejsce zajęła drużyna 
OSP Chorzenice-Witkowice, II miejsce za-
jęła drużyna OSP Rzerzęczyce. W kategorii 
Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych gru-
pa chłopców I miejsce zajęła drużyna OSP 
Konary, II miejsce OSP Karczewice-Garnek, 
III miejsce OSP Kłomnice, IV miejsce OSP 
Pacierzów, V miejsce OSP Zdrowa, VI miejsce 
OSP Rzerzęczyce. Brawo młodziki!!! W kla-
syfikacji drużyn kobiecych najlepszy wynik 
i I miejsce zajęły kobiety z OSP Rzerzęczyce, 
na II miejscu OSP Pacierzów i III miejsce 
OSP Karczewice-Garnek, IV miejsce OSP 
Kłomnice. Brawo dziewczyny!!! Rywalizacja 
wśród seniorów w tym roku zakończyła się 
następująco: ponownie I miejsce OSP Zawada, 
II miejsce OSP Karczewice-Garnek, III miej-
sce OSP Zdrowa, IV miejsce OSP Konary, V 
miejsce OSP Rzerzęczyce, VI miejsce OSP 
Kłomnice, VII miejsce OSP Skrzydlów, VIII 
miejsce OSP Pacierzów.

Nagrody, puchary i dyplomy wręczali: Wójt 
Gminy Kłomnice, Prezes Zarządu OG ZOSP 
RP – dh Piotr Juszczyk, Wiceprezes Zarządu 
OG ZOSP RP dh Kazimierz Wilkoszewski 
oraz Komendant Gminny ZOSP RP – dh 
Przemysław Zieliński

Zwycięzcy w poszczególnych kategoriach 
będą reprezentować naszą gminę w zawodach 
szczebla powiatowego w dniu 29 września 
2018r w Kościelcu.

Przygotowanie takiej imprezy wymaga 
bardzo dużego wysiłku organizacyjnego i naj-
zwyklejszej pracy fizycznej. Dlatego kieruję 
słowa podziękowania do gospodarzy zawodów 
druhów z OSP Rzerzęczyce, OSP Konary, któ-
rzy przygotowali obiekt do zawodów i OSP 
Pacierzów, która przygotowała grilla dla 
uczestników zawodów. 

6
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HARMONOGRAM ODBIORU ODPADÓW  PAŹDZIERNIK 2018
 Zmieszanych, segregowanych, biodegradowalnych

Obręb

Michałów Rudnicki, Witkowice, 23

Chorzenice, Nieznanice, 23

Adamów  (oprócz ul. Rycerska nr 19, 21, 23), 24

Huby, 24

Bartkowice, Michałów Kłomnicki; Kłomnice: ul. Dworska, Bartkowicka, 24

Garnek,  Kuźnica, 24
Adamów ul. Rycerska nr 19, 21, 23; Rzerzęczyce: ul. Bagnista, Brzozowa, 
Mstowska, grodowa, Polna, Słoneczna, Witkowska, Wolności, Zachodnia, 25

Niwki, Przybyłów, 25

Karczewice, Pacierzów, 25
Rzerzęczyce: ul. Bugaj, Kolejowa, Leśna, Skrzydlowska, Spacerowa, 
Stawowa, Szkolna, 26

Konary, Lipicze, Jamrozowizna, 26

Skrzydlów, 29

Śliwaków, Zawada, Zberezka, 29

Chmielarze, Rzeki Małe, Rzeki Wielkie, 30
Zdrowa, Janaszów,
Kłomnice: ul. Księża, Janaszowska, Krótka, Zielona, Sądowa, Targowa, 30

Kłomnice: ul. Gwiezdna, Księżycowa, Nieznanicka, Nowa, Ogrodowa, 
Poprzeczna, Szkolna, Zdrowska, Pocztowa, Pustkowie Kłomnickie, 31

Kłomnice: ul. Częstochowska, Dworcowa, Kolejowa, Parkowa, 
Projektowana, Brzozowa, Strażacka, Wesoła,  Zachodnia, Leśna, Łąkowa, 
Południowa, Wrzosowa

31

Ambasador 
Marki-Śląskie
Robert Kępa

Podczas XXIV Gali Regionalnej Izby 
Przemysłowo-Handlowej w Gliwicach 

rozstrzygnięto konkurs „Marka-Śląskie”. 
W plebiscycie na Ambasadora Marki-
Śląskie zwyciężyło Stowarzyszenie 

Gospodarstw Edukacyjnych 
Województwa Śląskiego z Garnka.

Gala odbyła się po raz pierwszy w nowej hali 
widowiskowo-sportowej „Arena Gliwice”. 

W trakcie uroczystości wicemarszałek Michał 
Gramatyka i prezes RIPH w Gliwicach Wiktor 
Pawlik wręczyli statuetki „Marka-Śląskie”. 
Nagrody przyznawane są dla szczególnie 
wyróżniających się przedsiębiorstw i postaci 
tworzących pozytywny wizerunek wojewódz-
twa śląskiego. Podczas gali przyznano także 
tytuł Super Marka-Śląskie, który otrzymała 
Politechnika Śląska. 

Podczas uroczystości podsumowano 
również plebiscyt Dziennika Zachodniego 
na Ambasadora Marki-Śląskie. W wyniku 
głosowania zwyciężyła organizacja pozarzą-
dowa z terenu naszej Gminy Stowarzyszenie 
Gospodarstw Edukacyjnych Województwa 
Śląskiego – to 16 gospodarstw edukacyj-
nych z terenu województwa śląskiego, któ-
re swoją siedzibę ma w Garnku. Nagrodę 
z rąk jury odebrał Mirosław Ślęzak, prezes 
zarządu Stowarzyszenia. Do głównych za-
dań stowarzyszenia należy promocja i roz-
wój gospodarstw na terenie naszego regio-
nu i propagowanie idei zrównoważonego 
rozwoju obszarów wiejskich. Z inicjatywy 
Stowarzyszenia w 2017 roku powstał Szlak 
Gospodarstw Edukacyjnych Województwa 
Śląskiego, organizowane są wydarzenia pro-
mujące wypoczynek i edukację na wsi.

Popiół

Obręb

Michałów Rudnicki, Witkowice, 02

Chorzenice, Nieznanice, 31

Adamów  (oprócz ul. Rycerska nr 19, 21, 23), 02

Huby, 02

Bartkowice, Michałów Kłomnicki; Kłomnice: ul. Dworska, Bartkowicka, 02

Garnek,  Kuźnica, 23
Adamów ul. Rycerska nr 19, 21, 23; Rzerzęczyce: ul. Bagnista, Brzozowa, 
Mstowska, Ogrodowa, Polna, Słoneczna, Witkowska, Wolności, Zachodnia, 03

Niwki, Przybyłów, 03

Karczewice, Pacierzów, 24
Rzerzęczyce: ul. Bugaj, Kolejowa, Leśna, Skrzydlowska, Spacerowa, 
Stawowa, Szkolna, 04

Konary, Lipicze, Jamrozowizna, 25

Skrzydlów, 04

Śliwaków, Zawada, Zberezka, 26

Chmielarze, Rzeki Małe, Rzeki Wielkie, 05
Zdrowa, Janaszów,
Kłomnice: ul. Księża, Janaszowska, Krótka, Zielona, Sądowa, Targowa, 29

Kłomnice: ul. Gwiezdna, Księżycowa, Nieznanicka, Nowa, Ogrodowa, 
Poprzeczna, Szkolna, Zdrowska, Pocztowa; Pustkowie Kłomnickie, 30

Kłomnice: ul. Częstochowska, Dworcowa, Kolejowa, Parkowa, Projektowana, 
Brzozowa, Strażacka, Wesoła,  Zachodnia, Leśna, Łąkowa, Południowa, 
Wrzosowa,
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Nagrody podczas 

dożynek 
Jasnogórskich

Gmina Kłomnice w sposób szczególny 
została wyróżniona podczas 

tegorocznej Krajowej Wystawy 
Rolniczej i Ogólnopolskich Dożynek 

Jasnogórskich w Częstochowie. Puchar 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

otrzymała Fundacja im. Edwarda, Jana, 
Józefiny Reszków, a specjalną nagrodę 
za najlepsze gospodarstwo ekologiczne 

otrzymał Mirosław Ślęzak z Garnka.

Puchar Ministra Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi w imieniu Fundacji im. Edwarda, 

Jana, Józefiny Reszków odebrał Robert Kępa, 
prezes zarządu Fundacji. Nagroda została 
przyznana za podtrzymywanie i upowszech-
nianie polskiego dziedzictwa kulturowego. 
Fundacja od blisko dekady propaguje wiedzę 
o dorobku kulturalnym, artystycznym i spo-
łecznym Edwarda, Jana, Józefiny Reszków, 
światowej sławy śpiewaków operowych, m.in. 
poprzez organizację koncertów, wydarzeń 
edukacyjnych i turystycznych. Ważnym 
wydarzeniem w działalności Fundacji była 
współorganizacja koncertu dedykowa-
nego Edwardowi Reszke w 100. rocznicę 
śmierci w Bazylice Jasnogórskiej podczas 
ubiegłorocznych Ogólnopolskich Dożynek 
Jasnogórskich.

Specjalną nagrodę za najlepsze gospodar-
stwo ekologiczne odebrał Mirosław Ślęzak 
z Garnka. Mirosław Ślęzak prowadzi 25 ha 
rodzinne gospodarstwo ekologiczne. Ważnym 
działaniem podejmowanym w ramach gospo-
darstwa to edukacja ekologiczna wśród dzieci 
i młodzieży.

Nagrody kłomnickim laureatom wręczył 
Sekretarz Stanu w Ministerstwie Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi Szymon Giżyński oraz Dyrektor 
Śląskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego 
Marek Dziubek. Gratulujemy.      Red.

Kłomnickie uroczystości  
79. rocznicy wybuchu wojny
Robert Kępa

5 września na cmentarzu parafialnym w Kłomnicach odbyły się uroczystości 
79. rocznicy wybuchu II Wojny Światowej. Hołd poległym oddały władze Gminy 
Kłomnice z wójtem Piotrem Juszczykiem na czele, pani poseł Lidia Burzyńska, 

kłomnicki Związek Kombatantów RP, partie polityczne działające na terenie Gminy 
Kłomnice, harcerze, uczniowie i nauczyciele.

Wrzesień 1939 roku naznaczył 
Ziemię Kłomnicką krwią poległych. 

Najtragiczniejszymi wydarzeniami tamtych 
dni było bombardowanie Kłomnic przez nie-
mieckie lotnictwo 2 września oraz pacyfikacja 
wsi Kajetanowice w nocy z 5 na 6 września. Ten 
czas naznaczył naszą historię krwią poległych. 
Okrucieństwo niemieckiego najeźdźcy nie 
miało sobie równych. Społeczeństwo Kłomnic 
i innych miejscowości naszego terenu nie po-
zwoliło się złamać i dało świadectwo odwagi 
i patriotyzmu. Tajne komplety, Szare Szeregi, 

Armia Krajowa i inne organizacje zbrojnego 
podziemia – to tylko niektóre działania, w któ-
re angażowało się społeczeństwo dzisiejszej 
Gminy Kłomnice. Swój egzamin w tamtych 
dniach zdaje całe pokolenie, przede wszyst-
kim młodych ludzi, posiadających wspania-
łych wychowawców i wzrastających w duchu 
patriotycznym w okresie międzywojennym. 

Podczas kłomnickich uroczystości oddano 
hołd poległym i przypomniano pamięć o bo-
haterskich postaciach tamtych czasów. Cześć 
i pamięć poległym! Nigdy więcej wojny!

Gazeta Kłomnicka
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razem z Filią biblioteczną w Rzerzęczycach, 
włączyła się w organizację tego wydarzenia. 
Zebranych gości powitała dyrektor Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Kłomnicach Teresa 
Raźniak, która przybliżyła ideę Narodowego 
Czytania i rozpoczęła lekturę „Przedwiośnia”. 
Czytanie kontynuowali nauczyciele: Dorota 
Kozłowska, Renata Wolniewicz, Anna 
Wawrzyńczyk i Anida Chybalska, biblioteka-
rze: Małgorzata Smolarczyk, Oliwia Politańska 
i Anna Tyras, pracownik GOPS w Kłomnicach 
Małgorzata Szafraniec, pracownik szkoły 
w Rzerzęczycach Teresa Pluta, pracownik UG 
w Kłomnicach Michał Łągiewka, sekretarz UG 
w Kłomnicach Barbara Mizera oraz uczniowie 
szkoły w Rzerzęczycach. Urozmaiceniem lek-
tury fragmentów „Przedwiośnia” był dialog 
Gajowca z Baryką, który odczytali razem Wójt 
Gminy Kłomnice Piotr Juszczyk i dyrektor 
Szkoły Podstawowej w Rzerzęczycach Artur 
Raźniak.

Czytanie „Przedwiośnia” rozpoczęło się na 
placu szkolnym w pięknej scenerii przygoto-
wanej przez dyrektora Szkoły Podstawowej 
w Rzerzęczycach. Niestety, niedługo po 
rozpoczęciu wspólnego czytania, z powo-
du deszczu goście musieli przenieść się do 
budynku szkoły. Organizatorzy wydarzenia 
mieli też specjalną, okolicznościową pieczęć 
przysłaną z Kancelarii Prezydenta RP z pa-
miątkowym stemplem Narodowego Czytania, 
którą można było opieczętować egzemplarze 
„Przedwiośnia” Stefana Żeromskiego, przy-
niesione przez uczestników akcji.

MIESZKAŃCY GMINY KŁOMNICE 
CZYTAJĄ „PRZEDWIOŚNIE”
Teresa Raźniak i Monika Rączkowska

W sobotę 8 września 2018 roku w Polsce i w wielu krajach na całym świecie odbyła 
się siódma edycja Narodowego Czytania. Jest to polska akcja społeczna propagująca 

znajomość literatury narodowej, w czasie której obszerne fragmenty dzieł 
odczytywane są publicznie.

Honorowy patronat nad wydarzeniem 
objęła Para Prezydencka. W tym roku 

Narodowe Czytanie odbywało się w rekor-
dowej liczbie miejsc - ponad 2950. Wspólną 
lekturą Polaków było „Przedwiośnie” Stefana 
Żeromskiego. Z tej okazji Prezydent RP 
Andrzej Duda napisał w liście do rodaków: 
„W trwającym roku stulecia odzyskania 
niepodległości pragnę zaprosić Polaków do 
Narodowego Czytania właśnie „Przedwiośnia”. 
Jestem przekonany, że wspólna lektura tej 
pięknej i mądrej książki pomoże nam jeszcze 

bardziej przybliżyć się do doświadczeń sprzed 
wieku. Bardzo zależy mi na tym, aby tegorocz-
na akcja, oprócz jej stałego, głównego celu, 
którym jest promocja czytelnictwa, była też 
formą uczczenia jubileuszu. A zarazem chcę, 
aby przesłanie Żeromskiego wzbogaciło pro-
gram obchodów i wydarzeń o niezwykle istot-
ny i potrzebny element krytycznej refleksji 
nad dziejami ojczystymi”.

Mieszkańcy Gminy Kłomnice na 
Narodowe Czytanie zostali zaproszeni do 
Szkoły Podstawowej w Rzerzęczycach, która 

Gmina Kłomnice 
na Dożynkach 
Powiatowych
Marta Gonera

26 sierpnia delegacja Gminy Kłomnice 
gościła na XIX Dożynkach Powiatu 
Częstochowskiego w Konopiskach. 

Po uroczystym nabożeństwie w Kościele 
parafialnym, korowód z wieńcami do-

żynkowymi i delegacjami gminnymi prowa-
dzony przez Młodzieżową Orkiestrę Dętą 
z Konopisk przemaszerował na stadion GLKS 
„LOT” Konopiska, gdzie odbywały się kolejne 
części uroczystości. Stoisko Gminy Kłomnice 
cieszyło się dużym powodzeniem, przede 
wszystkim dzięki potrawom, które smacznie 
prezentowały się na naszym stole. Znalazły 
się tam m.in.: smalec z ogórkami wykona-
ny przez KGW „Grusza” z Rzerzęczyc, wiele 
rodzajów ciast od Pań z KGW „Zdrowianki” 
ze Zdrowej, miód na waflu, konfitury, pyszny 

chleb z Piekarni GS Kłomnice, salceson oraz 
kiełbasa od Masarnia Perlińscy z Zawady. 
Dożynki to radość z zakończenia zbiorów, za-
angażowanie rolników, także zostało docenio-
ne przez różną gamę konkursów. Docenieni 
zostali Państwo Danuta i Mirosław Similak ze 
Zdrowej za szczególne osiągnięcia w produkcji 

rolnej. Za wykonanie wieńca dożynkowego 
oraz prezentację artystyczną Koło Gospodyń 
Wiejskich „Zdrowianki” zajęły II miejsce.

Dziękujemy wszystkim tym, którzy zaan-
gażowali się do wykonania stoiska oraz pro-
mocji Gminy Kłomnice.

Sierpień / wrzesień 2018
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Warsztaty historyczne
W tym roku świętujemy jubileusz 100-lecia odzyskania przez Polskę Niepodległości. 
W cykl różnego rodzaju wydarzeń przypominających ten ważny jubileusz najmłodsi 

mieszkańcy naszej gminy uczestniczyli w wakacje w warsztatach historycznych. 
Zajęcia były wspólnym przedsięwzięciem Fundacji na rzecz Promocji i Rozwoju 
Sołectwa Karczewice, Gminnego Ośrodka Kultury i Urzędu Gminy Kłomnice. 

Pierwsze zajęcia rozpoczęły się 
w Rzerzęczycach 14 sierpnia przeddzień 

tak ważnej dla Polski rocznicy bitwy warszaw-
skiej z 1920 roku, kiedy polskie wojska zatrzy-
mały bolszewicką nawałę. Młodzi uczestnicy 

poznawali tajniki survivalu, w tym przyjęcie 
zrzutu spadochronowego, obsługa busoli, to-
pografia. Podczas kolejnych spotkań uczestni-
cy poznali sztukę przetrwania oraz zasady nie-
sienia pierwszej pomocy. Dużą popularnością 

cieszyły się warsztaty rycerskie. Młodzi ludzie 
zgłębiali tajniki rycerstwa z czasów dynastii 
Piastów. Stroje i uzbrojenie z epoki, ozdoby 
z rogów, strzelanie z łuku i rzut włócznią 
- to tylko niektóre atrakcje, które przygo-
towali prowadzący zajęcia Andrzej i Kora 
Romulewicz. 

Zajęcia odbywały się w ramach projektu 
Strefa Aktywności Kulturalnej realizowanego 
przez Fundacją na rzecz Promocji i Rozwoju 
Sołectwa Karczewice w ramach rządowego pro-
gramu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich.   RK

Piknik Rodzinny w Karczewicach
Anna Kępa

Już po raz czwarty Rada Sołectwa Karczewice, Ochotnicza Straż Pożarna Karczewice-
Garnek i Fundacja na Rzecz Promocji i Rozwoju Sołectwa Karczewice zorganizowali 

Piknik Rodzinny na placu zabaw w Karczewicach.

W niedzielę, 12 sierpnia plac zabaw 
w Karczewicach zapełnił się naszymi 

milusińskimi. Na uczestników czekało wiele 
atrakcji: malowanie twarzy, balonowe kre-
acje, bańki mydlane oraz zabawy z nagro-
dami prowadzone przez animatorów Stacji 
Animacja, dmuchańce, wata cukrowa, lody, 
grill i coś słodkiego.

Dzięki środkom przeznaczonym na 
ten cel z Funduszu Sołectwa Karczewice, 
wszystkie atrakcje zostały udostępnione dla 
naszych dzieciaków nieodpłatnie.

Dużym zainteresowaniem cieszył si po-
kaz pierwszej pomocy przygotowany przez 
Młodzieżową Drużynę Ratowniczą działą-
jącą przy OSP Karczewice - Garnek, pokaz 
karate oraz występy artystyczne dzieci i 
modzieży.

Piknik w Karczewicach dostarczył 
uczestnikom wielu niezapomnianych wra-
żeń. Szczera radość najmłodszych i chęć 
zabawy do ostatnich minut to dowód na 
to, że impreza była bardzo udana.

Gazeta Kłomnicka
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Miesiąc sierpień to tradycyjny okres organizacji imprez sportowo rekreacyjnych 
w miejscowości Zdrowa trwający już trzynaście lat. Zawsze podstawą tych imprez 

były zawody wędkarskie, a pierwsze imprezy rekreacyjne odbywały się przy 
zbiorniku wodnym. 

Każdego roku konkurencje wędkarskie 
były rozgrywane w dwóch kategoriach dla 

dzieci oraz dla dorosłych i dotyczą wędkowa-
nia spławikowego. W tym roku wędkowano 
w dniach 11 i 12 sierpnia. W sobotę po połu-
dniu jako pierwsze do wędkowania przystąpiły 
dzieci a w tym roku po raz pierwszy walczyły 
o puchar Starosty Częstochowskiego. Zawody 
rozpoczęto zapisami przy zbiorniku o godzinie 
16:00 a następnie pod okiem swoich opiekunów 
wędkowano do godziny 18:15. Zawody te od lat 
cieszą się sporym zainteresowanie dzieci nie 
tylko z terenu Gminy Kłomnice ale również 
okolicznych gmin. W wyniku zaciętej rywaliza-
cji zwycięzcą zawodów zostali: I miejsce Dorian 
Cubała, II miejsce Julia Szymocha, III miejsce 
Oliwier Dąbrowski. Zwycięzców i uczestników 
zawodów dekorował Starosta Krzysztof Smela 
w asyście radnej Powiatu Częstochowskiego 
Barbary Mizery. Zwycięzcy otrzymali pucha-
ry i nagrody rzeczowe a pozostali uczestnicy 
medale dyplomy i nagrody rzeczowe ufundo-
wane przez Starostwo Powiatowe i sponsorów. 
Starosta pogratulował uczestnikom wyników 
oraz podziękował organizatorom za organiza-
cję mającej tak długie tradycje imprezie.

W niedzielę wczesnym rankiem przy zbior-
niku OSP Zdrowa do wędkowania przystąpili 
dorośli, którzy w spławikowych zawodach wal-
czyli o puchar wójta Gminy Kłomnice. Zawody 
rozpoczęto o godzinie 6:00 a zakończono o go-
dzinie 11:00. W wyniku rywalizacji zwycięzcą 
zawodów został: Piotr Klekot przed Adamem 
Worwągiem i Michałem Gałwą. W imieniu 
Wójta puchary i nagrody wręczał Zastępca 
Wójta Adam Śliwakowski, który pogratulował 
zwycięzcom i uczestnikom zawodów. Wyraził 
również swoje zadowolenie z ładnie utrzyma-
nego obiektu wędkarskiego, który również 
pełni rolę przeciwpożarową.

Po zakończeniu zmagań wędkarskich na 
placu ze remizą OSP Zdrowa odbył się Piknik 
Wiejski, który po raz kolejny zgromadził dużą 

liczbę mieszkańców Gminy Kłomnice i oko-
licznych miejscowości. W jego trakcie pikniku 
można było zobaczyć pokazy akrobatyczne 
w wykonaniu uczniów zrzeszonych w ULKS 
Gmina Kruszyna, którego trenerem jest Pan 
Marek Smoliński, Po raz pierwszy na scenie za-
prezentowały się ze swoim repertuarem Panie 
z Koła Gospodyń Wiejskich „ZDROWIANKI’ 
ze Zdrowej. Swój występ zaprezentował rów-
nież zespół taneczny „SENIORITKI” z Kłomnic 
a gwiazdą popołudnia była najlepsza w Polsce 
i znana na świecie Młodzieżowa Orkiestra Dęta 
OSP Mykanów.

Podczas pikniku nie zabrakło animacji 
prowadzonych przez Panią Agnieszkę, ma-
lowania twarzy które w tym roku prowadziła 
Ania oraz „słodkości z nieba” zapewnionych 
przez naszego przyjaciela Roberta. Odbyła się 
również tradycyjna „Strażacka loteria fantowa” 
której dochód przeznaczono na zakup sprzętu 
pożarniczego i umundurowania. Piknikowi to-
warzyszył pokaz motocykli CROSS, motorowe-
rów i QADÓW, na koniec którego swój pokaz 
akrobacji na QADZIE zaprezentował Norbert.

Ważnym elementem imprezy był zorga-
nizowany przez druhów pokaz gaszenia tłusz-
czów oraz cieczy palnych. Każdy z uczestników 
mógł spróbować swoich sił w gaszeniu oczy-
wiście po przyodzianiu ubrania specjalnego 
i hełmu. Pokazowi towarzyszyła pogadanka jak 
gasić pożar tłuszczu powstały np. w domowej 
kuchni oraz niewielkie pożary innych cieczy 
palnych.

Bardzo ważnym elementem naszego pikni-
ku był cel charytatywny, ponieważ po raz drugi 
zainicjowaliśmy zbiórkę publiczną z przezna-
czeniem na rehabilitację Jakuba Gonery straża-
ka OSP Zdrowa, który po wypadku powraca do 
swojej sprawności. Zbiórka będzie prowadzona 
do końca roku a datki można wrzucać do pu-
szek znajdujących się w sklepie sąsiadującym 
z naszą remizą. Nie możemy zapomnieć o po-
dziękowaniach dla naszych sponsorów oraz 

Piknik Wiejski 
w Zdrowej

Akcja 
Wakacje
Wioletta Olejarczyk

W dniach 9-13 lipca Gminny Ośrodek 
Kultury w Kłomnicach zorganizował 

Akcję Wakacje, zajęcia odbyły się w Filii 
Biblioteki Publicznej w Pacierzowie.

Dla każdego było coś miłego – teatr, zaję-
cia sportowe, gry i zabawy, turniej pił-

karzyków, budowanie latawców, wycieczka 
do zagrody edukacyjnej Stefanówka i sma-
kowanie ziół, robienie wianków. Dziękujemy 
wszystkim uczestniczkom i uczestnikom za 
cudowny czas. W zajęciach uczestniczyło 27 
dzieci w wieku od 5 do 13 lat. 

Ogromne podziękowania kierujemy do 
Mariusza Wrony za zajęcia budowania la-
tawców, Wioletty Sikory za zorganizowanie 
gier i zabaw oraz Oliwii Politańskiej z bi-
blioteki w Pacierzowie za pomoc. Serdeczne 
podziękowania składamy Prezesowi OSP 
w Pacierzowie, Markowi Misiewiczowi, za 
udostępnienie sali remizy OSP w Pacierzowie.

osób współpracujących. To dzięki ich hojności 
mogliśmy zorganizować całą imprezę oraz za-
pewnić ciekawe atrakcje. 

Sierpień / wrzesień 2018
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Małgorzata Nalewajka

W dniu 8 lipca odbył się „III Sołecki Rajd Rowerowy - Witkowice 2018”. 
Organizatorami, jak co roku byli członkowie rady sołeckiej wraz ze 

współmałżonkami – Mariusz i Anna Żyła, Edyta i Janusz Kubik, Jacek i Katarzyna 
Rajca, Sławomir Kipigroch i sołtys Małgorzata Nalewajka. 

Główną ideą przyświecającą pomysłodaw-
com było propagowanie zdrowego stylu 

życia, aktywnej formy wypoczynku rodzinne-
go i integracja społeczeństwa. Śmiało możemy 
powiedzieć, że rajd odniósł sukces. Stu uczest-
ników wsiadło na swoje jednoślady, aby wspólnie 
pokonać trasę liczącą 30km. 

Ciśnie się na usta porównanie – „100 uczest-
ników rajdu na 100-lecie odzyskania niepod-
ległości przez Polskę”. Sołecki rajd rowerowy 
pozostał sołeckim tylko z nazwy, gdyż jego 
ranga wzrosła do rajdu powiatowego. Oprócz 
mieszkańców Witkowic udział wzięli mieszkań-
cy gminy Kłomnice, a także gminy Kruszyna, 
Rędziny, Mstów, Konopiska, Miedźno, miasto 
Częstochowa, Piotrków Trybunalski i Skarżysko 
Kamienna. Rajd rowerowy oficjalnie otwo-
rzył Wójt Gminy Kłomnice p. Piotr Juszczyk, 

Zastępca Wójta p. Adam Śliwakowski oraz 
w imieniu władz Powiatu Częstochowskiego, 
członek Zarządu p. Leonard Smolarski.

Na starcie każdy uczestnik otrzymał butel-
kę wody i kamizelkę odblaskową na czas prze-
jazdu. Tak zaopatrzeni rowerzyści, podzieleni 
na trzy grupy wyruszyli w drogę. W tym roku 
trasa wiodła z Witkowic przez Niwki, Kuchary, 
Kłobukowice, Łuszczyn, Rzeki Wielkie aż pod 
Michałów Kłomnicki, aby spokojną, leśną drogą 
dotrzeć do Rzerzęczyc. Korzystając z gościnno-
ści sąsiedniego sołectwa, w malowniczej Dolinie 
Dwóch Stawów w Rzerzęczycach zakończyła się 
nasza rowerowa eskapada. Finałem było ogni-
sko, na którym uczestnicy rajdu samodzielnie 
piekli kiełbaski. Po długiej drodze przejechanej 
w miłym towarzystwie znajomych smakowały 
wyśmienicie.

Ostatnim punktem programu imprezy było 
losowanie nagród. Najmłodsi otrzymali upo-
minki - kolorowe bidony, a nastolatki - rowerowe 
torebki podsiodełkowe. Następna atrakcją dla 
najmłodszych była rola „sierotek” losujących na-
grody dla pozostałych rajdowców. Kilkanaście 
gadżetów rowerowych, m.in. bezprzewodowe 
liczniki rowerowe, pompki z manometrem, 
zapięcia rowerowe i torebki podsiodełkowe po-
wędrowały do wylosowanych osób.

Pomimo zbierających się ciemnych chmur 
pogoda dopisała. Odrobinę zmęczeni, ale zado-
woleni rowerzyści deklarowali swoje uczestnic-
two w następnym rajdzie.

Pragniemy złożyć serdeczne podziękowa-
nia Staroście Powiatu Częstochowskiego p. 
Krzysztofowi Smeli, Radzie i Zarządowi Powiatu 
oraz Wójtowi Gminy Kłomnice p. Piotrowi 
Juszczykowi za wsparcie finansowe i pomoc 
w zakupie nagród i środków spożywczych. 
Dziękujemy również za miłe i gościnne przyję-
cie w Dolinie Dwóch Stawów w Rzerzęczycach 
Wiejskiej Rekreacji i Wypoczynkowi 
w Symbiozie z Naturą „Grusza”.

Dbamy o nasz plac zabaw
Małgorzata Nalewajka 

Jest sierpień- słoneczne poniedziałkowe popołudnie. Na placu 
rekreacyjno-wypoczynkowym w Witkowicach ruch. Dwadzieścia osób 
pracowicie krząta się przy koszeniu trawy i porządkowych. Tak na apel 

rady sołeckiej i sołtyski odpowiedzieli mieszkańcy. To już trzecie z kolei 
sprzątanie placu zabaw. Młodzież, dzieci i rodzice chętnie przychodzą 

pomagać.

W pierwszej akcji porządkowej 
wzięły udział 23 osoby. Dzieciaki 

z pomocą starszych kolegów i opiekunów 
sadziły kwiaty w donicach i klombie, ple-
wiły rabaty z krzewami. Teraz, przycho-
dząc na plac zabaw, dumne ze swojej pra-
cy doglądają i pielęgnują rośliny. Druga 

akcja zgromadziła 17 osób chętnych do 
pracy. Niestety zdarza się czasami bez-
myślnie niszczenie sprzętu i notoryczne 
śmiecenie nad czym wszyscy głęboko 
ubolewamy.Szanujmy pracę innych! 
Szanujmy nasze wspólne mienie!

Sołecki Rajd Rowerowy – Witkowice 2018
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Wymarzone 
wakacje!
Barbara Mizera

W dniu 23 lipca 2018 r. o godzinie 
8.30 spod budynku Urzędu Gminy 
w Kłomnicach odjechało na swoje 
wymarzone wakacje 23 dzieciaków 

z terenu naszej gminy. 

Tym razem grupa dzieci i młodzieży 
na wypoczynek organizowany przez 

Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych działającą przy Urzędzie 
Gminy Kłomnice przy współpracy Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej pojechała po 
raz pierwszy na piękne mazury a docelowym 
miejscem pobytu grupy był Ełk. Dzieciaki 
na wypoczynku przebywały w okresie od 23 
lipca 2018 r. do dnia 1 sierpnia 2018 r.

Sielskie warsztaty
Krystyna Wdowińska-Świącik

W połowie maja 2018 roku rozpoczął się cykl warsztatów rozwijających pasje 
i zainteresowania mieszkańców LGD realizowany przez Stowarzyszenie Sielskie 

Sioło w ramach projektu grantowego „Inicjatywy kulturalne, edukacyjne i sportowe 
integrujące mieszkańców LGD „Razem na Wyżyny”.

Myślą przewodnią wspomnianych warsz-
tatów było zwrócenie się do dziedzictwa 

kulturowego wsi a zwłaszcza rzemiosła, które za 
czasów naszych przodków było codziennością 
a nawet koniecznością życiową. Mam na myśli 
zupełnie zapomniane techniki rękodzielnicze 
związane z obróbką wełny owczej, tkanie na kro-
snach i przędzenie na kołowrotkach. Członkowie 
Sielskiego Sioła zgromadzili pokaźny zestaw tra-
dycyjnych krosien poziomych. Zostały one od-
nalezione na strychach i w szopkach u starszych 
mieszkańców okolic. Ich złożenie, rekonstrukcja 
brakujących elementów to był początek zabawy 
największą sztuką okazało się nasnucie osnowy 
i przygotowanie krosien do tkania. Znalazły się 
osoby, które znały się na rzeczy i tak przygotowa-
ne krosna służyły uczestnikom warsztatów. Jak się 
okazuje jest bardzo dużo osób (nie tylko kobiet) 
zainteresowanych tkaniem. Sama czynność tka-
nia stała się odskocznią od zabiegania i męczącej 
czasem nowoczesności. Własnoręcznie utkane 
rękodzieło cieszy, a praca przy nim wzbudza 
wiele refleksji o życiu naszych przodków. Budzi 
szacunek dla ich pracowitości i umiejętności ra-
dzenia sobie w czasach, gdy niewiele rzeczy się 
kupowało oraz bardzo niewiele po prostu mar-
nowało. Wszyscy, którzy skorzystali z możliwo-
ści zapoznania się z tkaniem i przędzeniem są 
zainteresowani kontynuowaniem tej przygody. 

Cykl „wełniany” obejmował jeszcze więcej zajęć 
bliskich tematowi. Można było zobaczyć współ-
czesne hodowle owiec, wzbogacić wiedzę na te-
mat pozyskiwania i przetwarzania runa owczego. 
Zakończenie tej części warsztatów stanowiły za-
jęcia z filcowania wełny, gdzie powstały bardzo 
atrakcyjne, modne ozdoby. 

W programie znalazły się także zajęcia zwią-
zane z pszczelarstwem. Odbyła się wizyta w pa-
siece pana Jerzy Lary w Garnku. Uczestnicy dla, 
których temat ten był daleki mogli dowiedzieć się 
wielu ciekawych rzeczy. Sama biologia pszczół, 
opieka nad pasieką, rodzina pszczela, i rola 
pszczół to wiedza prawie bajkowa, fascynująca 
i niestety powszechnie mało znana. Na zakończe-
nie cyklu pszczelarskiego uczestnicy warsztatów 
samodzielnie wykonali ozdobne woskowe świece. 

Warsztaty zielarskie stanowiło dziesięć 
spotkań z inż. zielarstwa Janem Świącikiem. 
Uczestnicy wzbogacili swoją wiedzę o znanych 
i mniej znanych roślinach zielarskich. Na każdych 
zajęciach powstawały konkretne produkty na ba-
zie ziół. Szczególnym zainteresowaniem cieszyły 
się naturalne kosmetyki, które przygotowywano 
na zajęciach. W czasie warsztatów powstała maść 
z nagietka i rumianku, kule kąpielowe, saszetki 
zapachowe itp. Uczestnicy warsztatów zielarskich 
zapoznali się z metodą tłoczenia oleju na zimno 
przy pomocy prasy ślimakowej. Sporządzali oleje 

Wyprawki czytelnicze 
dla trzylatków 
Monika Rączkowska

Dobre wieści! Gminna Biblioteka Publiczna w Kłomnicach Filia w Rzerzęczycach 
zakwalifikowała się do projektu prowadzonego przez Instytut Książki  

„Mała Książka – Wielki Człowiek. Trzylatki”!

Akcja ma zachęcić rodziców do odwie-
dzania bibliotek i codziennego czytania 

z dzieckiem. Każdy trzylatek, który przyjdzie 
do biblioteki, otrzyma w prezencie Wyprawkę 
Czytelniczą, a w niej: książkę „Pierwsze wiersze 
dla…” oraz Kartę Małego Czytelnika. Za każdą 
wizytę w bibliotece zakończoną wypożycze-
niem minimum jednej książki z księgozbioru 
dziecięcego Mały Czytelnik otrzyma naklejkę, 
a po zebraniu dziesięciu zostanie uhonorowa-
ny imiennym dyplomem potwierdzającym jego 
czytelnicze zainteresowania.

W Wyprawce znajdą coś dla siebie także 
rodzice. „Książką połączeni, czyli o roli czyta-
nia w życiu dziecka” to broszura informacyjna, 
przypominająca o korzyściach wynikających 
z czytania dzieciom oraz podpowiadająca, skąd 
czerpać nowe inspiracje czytelnicze. Dzięki akcji 
dziecko pozna ważne miejsce na czytelniczej 
mapie dzieciństwa (bibliotekę) i zostanie peł-
noprawnym uczestnikiem życia kulturalnego.

Gorąco zachęcamy rodziców do wzięcia 
udziału w akcji, wszak miłość do książek jest 
prezentem na całe życie.

ziołowe oraz zapoznali się z rolą tłuszczów ro-
ślinnych dla ludzi. Nawiązano także do tradycji 
i w przeddzień zakończenia oktawy Bożego Ciała 
pleciono wianki, które w naszym regionie wciąż 
tradycyjnie święci się w kościołach. Uczestnicy 
mogli dowiedzieć się jakie rośliny i dlaczego wpla-
tało się dawniej w wianki. Wiedza ta praktycznie 
zaniknęła a warto ją znać. 

Na zakończenie całego cyklu tych cieka-
wych warsztatów odbył się wyjazd do muzeum 
regionalnego w Przedborzu, gdzie podziwiano 
zgromadzone rekwizyty i przykłady rękodzieła 
ludowego. Cykl warsztatów uwieńczyły spotkania 
z instruktorem jogi w czasie wieczornych zajęć 
można było się wyciszyć, odpocząć oraz zrelak-
sować. Myślę że propozycja Sielskiego Sioła była 
atrakcyjna na co wskazują opinie uczestników 
warsztatów.
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Oto jest 
Amelka!
Bogusława Woldan

Amelia Grabarczyk jest uczennicą kl. III 
Szkoły Podstawowej im. Janusza Korczaka 
w Zawadzie. Bierze udział w konkursach 

muzycznych organizowanych przez 
różne instytucje. Mimo młodego wieku 

w roku szkolnym 2017/2018 odniosła wiele 
sukcesów, sprawiając satysfakcję nie 

tylko sobie, ale i rodzicom, rodzeństwu, 
dziadkom i nauczycielom.

Milo nam poinformować, że Amelka 
uczestniczyła w Gminnym Festiwalu 

Piosenki Żołnierskiej i Patriotycznej w Gidlach 
i zajęła I miejsce. Również tę samą lokatę zdoby-
ła w XXI Gminnym Festiwalu Kolęd i Pastorałek 
w Kłomnicach i w V Powiatowym Festiwalu 
Kolęd i Pastorałek w Dąbrowie Zielonej.

W VII Międzyszkolnym Konkursie Piosenki 
w Języku Angielskim Christmas Songs Festival 
w Garnku oraz w XII Gminnym Festiwalu Kolęd 
i Pastorałek w Gidlach zajęła II miejsce.

III miejsce wyśpiewała w XI Przeglądzie 
Dziecięcych i Młodzieżowych Wokalistów 
Powiatu Częstochowskiego oraz 
w Ogólnopolskim Festiwalu Twórczości 
Maryjnej „Sancta Maria” w Częstochowie. 
Amelka zdobyła także wyróżnienie 
w III Ogólnopolskim Festiwalu Muzyki 
Chrześcijańskiej – Radomszczańska Cecyliada 
w Radomsku, w XV Otwartym Konkursie Kolęd, 
Pastorałek i Piosenek Bożonarodzeniowych 
pt. „Hej, Panie Jezu!” w Radomsku, a także 
w XII Ogólnopolskim Konkursie Piosenki 
Anglojęzycznej we Włoszczowie. Warto zauwa-
żyć, że nagrodzono ją „Złotą Półnutką” w XXVII 
Międzynarodowym Festiwalu Muzyki i Tańca 
„Majowa Nutka” w Częstochowie.

Gratulujemy owocnego udziału w konkur-
sach, życzymy dalszych sukcesów oraz rozwija-
nia muzyczno-wokalnych umiejętności. 

Brawo Laura!
Bogusława Woldan

Rok szkolny 2017/2018 dobiega końca. Przyszedł czas, aby podsumować osiągnięcia. 
Dla Laury Grabarczyk – uczennicy kl.VI Szkoły Podstawowej im. Janusza Korczaka 

w Zawadzie był to rok bogaty w sukcesy muzyczne na szczeblu gminy, powiatu, 
regionu, województwa, kraju. Ponadto wyśpiewała „Srebrną Nutkę” na XXVII 
Międzynarodowym Festiwalu Muzyki i Tańca Majowa Nutka w Częstochowie. 

Warto przypomnieć, że nasza uczen-
nica odnosi sukcesy już od kilku 

lat. Osiągnięcia z ubiegłego roku, któ-
re pozwoliły jej ubiegać się o stypendium 
Wójta Gminy Kłomnice, to II miejsce 
w XXIX Międzywojewódzkim Przeglądzie 
Amatorskich Zespołów Muzycznych i Solistów 
„Interpretacje” w Boronowie, II miejsce 
w Ogólnopolskim Festiwalu Twórczości 
Maryjnej „Sancta Maria” w Częstochowie, III 
miejsce w III Ogólnopolskim Festiwalu Kolęd 
i Pastorałek w Pajęcznie, III miejsce (Nagroda 
Specjalna III stopnia) w III Ogólnopolskim 
Festiwalu Muzyki Chrześcijańskiej 
Radomszczańska Cecyliada 2016 w Radomsku, 
„Złota Półnutka” w XXVI Międzynarodowym 
Festiwalu Muzyki i Tańca w Częstochowie 
(oczywiście dodatkowo wysoka średnia ocen 
szkolnych).

W tym roku Laura uczestniczyła w wie-
lu konkursach, festiwalach i przeglądach. 
Godnie reprezentowała naszą szkołę, naszą 
gminę i nasz powiat. Otrzymała Grand Prix 
w IX Gminnym Festiwalu Piosenki Żołnierskiej 
i Patriotycznej w Gidlach oraz w XII Gminnym 
Festiwalu Kolęd i Pastorałek w Gidlach. Zajęła 
I miejsce w: VII Międzyszkolnym Konkursie 
Piosenki w Języku Angielskim Christmas 
Songs Festival w Garnku, V Powiatowym 
Konkursie Kolęd i Pastorałek w Dąbrowie 
Zielonej oraz w XXVIII Regionalnym 
Konkursie Kolęd w Boronowie.

Zaszczytne II miejsce zajęła w IV 
Powiatowym Konkursie Piosenki i Pieśni 
Patriotycznej „Historia Pieśnią Pisana” 
w Lubojnie, w III Powiatowym Konkursie 

Piosenki w Językach Krajów Unii 
Europejskiej „Moja Europa” w Skrzydlowie, 
w III Ogólnopolskim Festiwalu Muzyki 
Chrześcijańskiej – Radomszczańska Cecyliada 
2017 w Radomsku, w Ogólnopolskim 
Festiwalu Twórczości Maryjnej „Sancta Maria” 
w Częstochowie oraz VIII Piotrkowskim 
Festiwalu Wokalnym „Najpiękniejsze są 
polskie piosenki” o zasięgu ogólnopolskim 
w Piotrkowie Trybunalskim.

III miejsce wyśpiewała w XXI Gminnym 
Festiwalu Kolęd i Pastorałek, którego or-
ganizatorem był GOK w Kłomnicach oraz 
w XII Ogólnopolskim Konkursie Piosenki 
Anglojęzycznej we Włoszczowie. Naszej 
uczennicy przyznano wyróżnienie w XV 
Otwartym Konkursie Kolęd, Pastorałek 
i Piosenek Bożonarodzeniowych pt. „Hej, 
Panie Jezu!” w Radomsku, w XI Przeglądzie 
Dziecięcych i Młodzieżowych Wokalistów 
Powiatu Częstochowskiego, a także w XXX 
Jubileuszowym Międzywojewódzkim 
Przeglądzie Amatorskich Zespołów 
Muzycznych, Muzyczno-Wokalnych 
i Solistów w Boronowie.

Nie ulega wątpliwości, że Laura należy do 
uczniów uzdolnionych wokalnie. Muzyka jest 
jej pasją, którą dzieli się z innymi. Swoimi wy-
stępami uświetnia apele i uroczystości szkol-
ne, kościelne oraz gminne (np. z okazji WOŚP 
w Konarach i Rzerzęczycach). Gratulujemy 
sukcesów i życzymy kolejnych. Gratulacje na-
leżą się także Rodzicom i Dziadkom Laury, 
którzy pomagają jej w różny sposób w odno-
szeniu sukcesów.

Gazeta Kłomnicka
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Kolonie
nad morzem
Barbara Musiał

W dniach 18 -30 lipca grupa dzieci i młodzieży z Gminy Kłomnice, Rędziny i Starcza 
uczestniczyła w kolonii nad morzem zorganizowanej przez Akademię Sportu, 
Walki i Sprawności. Na miejscu przywitał wszystkich piękny widok morza choć 

pochmurna i chłodna aura. Pogoda jednak dopisała, gdyż wszystkie kolejne dni były 
już słoneczne i bardzo ciepłe.

Uczestnicy zakwaterowali się w Ośrodku 
Wypoczynkowym „HORYZONT” 

w Dąbkach. W czasie kolonii nie brakowało 
atrakcji zarówno na świeżym powietrzu jak 
i na terenie Ośrodka. Dzięki wspaniałej, sło-
necznej pogodzie wszyscy korzystali z kąpieli 
morskich, a na plaży uczestniczyli w grach 
i zabawach między innymi baloniada, prze-
ciągnie liny itp. Na terenie Ośrodka wiele 
frajdy i przyjemności sprawiały cztery baseny, 

z których wszyscy z przyjemnością codzien-
nie korzystali. Wycieczka do Darłówka odbyła 
się piętrowym londyńczykiem, którego jedną 
z atrakcji był Minionek. Koloniści na miejscu 
zwiedzili okolicę, zakupili pamiątki oraz sma-
kołyki. Rejs statkiem przebiegł spokojnie w to-
warzystwie wesołego Pirata, z którym na ko-
niec nie obyło się bez pamiątkowego zdjęcia.

Podczas kolonii była możliwość zdo-
bycia karty pływackiej. Gratulacje dla tych, 

którzy ją otrzymali: Klaudia Musiał, Jarosław 
Kłak, Filip Fresel, Mateusz Wójcik, Paweł 
Kowalski, Tomasz Bartnik, Piotr Wójcik, 
Paulina Kowalska i Katarzyna Bartnik. Kolejną 
atrakcją były ogniska z pieczeniem kiełbasek, 
gdzie nie zabrakło oczywiście gry na gitarze. 
Odbywały się dyskoteki, zajęcia z musztry, 
piłki nożnej, karate, pierwszej pomocy wraz 
z nauką bandażowania. Wszyscy zaangażowa-
li się również w konstruowanie latawcy, które 
później były testowane i puszczane na plaży.

Nie obyło się oczywiście bez chrztu kolo-
nistów na plaży podczas, którego było dużo 
śmiechu i zabawy. Wszyscy otrzymali imio-
na nadane przez Neptuna oraz certyfikat. 
Przeprowadzono i rozstrzygnięto konkursy 
na Miss i Mistera kolonii i piosenki kolonijnej. 
Zwycięzcy otrzymali dyplomy oraz upominki.

Serdeczne podziękowania dla uczestni-
ków kolonii za wspólny wyjazd, przyjacielską 
i wesołą atmosferę. Szczególne podziękowa-
nia dla wychowawców i opiekunów Katarzyny 
Bartnik, Włodzimierza Bodziachowskiego, 
Pawła Leśniaka za fachową opiekę, ciekawe 
pomysły i atrakcje zorganizowane dla dzieci 
i młodzieży oraz Pauliny Kowalskiej za piękne 
fryzury zrobione uczestnikom i uwiecznie-
nie kolonii na zdjęciach. Mamy nadzieję, że 
w przyszłym roku również uda się zorgani-
zować wyjazd w tak przyjacielskiej i zgodnej 
atmosferze z wieloma atrakcjami.

Zawody 
wędkarskie
Adam Śliwakowski

W dniu 2 września 2018 r. odbyły się 
coroczne Zawody Wędkarskie nad 

malowniczo położonym zbiornikiem 
wodnym w Zawadzie.

 

Tradycyjnie już był to czas na wspólne 
rodzinne wędkowanie w duchu zdrowej 

rywalizacji i poznawanie lokalnej flory i fauny. 
Piękna pogoda dodatkowo uatrakcyjniła to 
wędkarskie przedpołudnie. Zwycięzcy otrzy-
mali nagrody i dyplomy z rąk Wójta Gminy 
Kłomnice Piotra Juszczyka. Dziękujemy 
wszystkim uczestnikom i zwycięzcom 
oraz organizatorom: PZW Zawada i PZW 
Częstochowa.

Sierpień / wrzesień 2018
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Aktywność w działaniu 
probierzem szczęścia Seniorów!
Renata Krawiec

W ramach projektu „Radosna młodzież, szczęśliwi seniorzy z terenu Gminy 
Kłomnice” współfinansowanego z EFS możemy realizować wiele form rekreacyjno-

sportowych, artystycznych, plastycznych, edukacyjnych, spotkań, konsultacji 
z dietetykiem, warsztatów i innych.

I tak w miesiącu lipcu byliśmy w Ogrodzieńcu 
zwiedzaliśmy zamek. W drodze powrotnej 

widzieliśmy odnowiony zamek w Bobolicach, 
rozmyślaliśmy również nad czasem odre-
staurowania zamku w Mirowie. Szlak drogi 
leśnej dodał animuszu i radości z odwiedzenia 
Złotego Potoku.

Był kilkakrotnie profilaktycznie Solpark 
w Kleszczowie, z czego są zadowoleni 
Seniorzy. Już wkrótce tam wyjedziemy. 
Przemiana zdrowotna, to widać! Grillowanie, 
ogniska z pieśniami biesiadnymi - stały reper-
tuar, nie zaprzeczam, choć wciąż, wzbogaca-
ny! Ostanie miejsce – Mstów (sponsorowany 
wyjazd z grillem przez Cz. Zatonia). Mamy 
szczęście, że pośród Seniorów jest Senior 
Edward, który świetnie gra na akordeonie, 
akompaniuje, dzięki niemu mamy prawdzi-
wą grupę wokalną.

Tym łatwiej było nam przygotować się do 
okoliczności 100.lat OSP w Nieznanicach. 
Z potrzeby serca, grzeczności, że nasza 
świetlica mieści się w Sali OSP Nieznanice 

postanowiliśmy uhonorować Druhów 
Strażaków w dniu jubileuszu przez krótki 
program okolicznościowy. Seniorki upiekły 
kilka ciast i tort.

W tym dniu 19 sierpnia, nastąpiło uro-
czyste otwarcie naszego Klubu Seniora 
i Świetlicy Środowiskowej. Realizatorem 
projektu jest GOPS w Zdrowej, wstęp przed 
programem okolicznościowym przedstawiła 
kierownik GOPS – Anna Kubalska. Po niej 
wystąpił Senior Krzysztof z krótkim refera-
tem. Był hymn Seniorów, dla popularności 
ruchu Seniorów w środowisku. Następnie 
repertuar dedykowany w podziękowaniu dla 
jubilatów: pieśni strażackie wraz z anegdota-
mi o strażakach.

Satysfakcjonujące gratulacje przyjmowali 
szczerze nasi Seniorzy z Nieznanic, od gości: 
Poseł na Sejm RP – Lidii Burzyńskiej, człon-
ków Zarządu Powiatu: Leonarda Smolarskiego 
i Jana Miarzyńskiego oraz Zastępcy Wójta 
Gminy Kłomnice - Adama Śliwakowskiego 
i Sekretarz Gminy Kłomnice – Barbary Mizery.

Z powodu dużego wachlarza form zajęć na-
szych Seniorów, wymienię niektóre: Spotkania 
z Ciekawymi ludźmi, z p. Krzysztofem 
Wójcikiem cieszą się popularnością.

Pod koniec sierpnia koleżanki i koledzy 
z klubu Seniora przebywali w Bukowinie 
Tatrzańskiej, zwiedzali, bawili się radośnie 
tańcząc przy Kapeli góralskiej. Był to udany 
dwudniowy wyjazd radości. Przed nimi w tym 
roku jeszcze jeden. W następnym dwa wyjaz-
dy radości.

Pragną wkrótce zmienić kolekcję z let-
niej na jesienno-zimową w Kąciku „Coś dla 
Ciebie”(zasada wymieniamy swoją odzież, 
biżuterię, i inne przedmioty z Seniorami 
z klubu). Możemy też oddać letnie rzeczy za 
1 zł. Jarmark Garażowy odbędzie się w dniu 27 
września przy świetlicy. Przed nami emocje 
z konsultacji indywidualnych z dietetykiem 
we wrześniu i w październiku oraz wykłady. 
Następnie kino, Solpark w Kleszczowie. Przed 
nami również Strzelnica Łuków i ognisko-
(dzięki uprzejmości p. W. Wasiaka). „Świat 
może być piękniejszy” – obrazy malowane 
plasteliną po raz kolejny. Rękodzielnictwo 
i kosmetologia przed nami w długie jesienne 
i zimowe wieczory.

Poszukujemy dobrego repertuaru z form 
kabaretowych i piosenek, wkrótce zaprosi-
my w chłodniejsze jesienne dni na występ. 
Wtedy na chłód, który może się wkraść - 
najlepsza herbata zrobiona przez zaradne 
Seniorki i pyszne ciasto. Potańcówka tuż 
przed nami! Kto zechce nam towarzyszyć, 
zapraszamy, drzwi Świetlicy środowiskowej 
w Nieznanicach są otwarte!
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Tadeusz Juszczyk

Artykuł poświęcam dyktatorowi powstania styczniowego generałowi Romualdowi 
Trauguttowi patronowi II Liceum Ogólnokształcącego w Częstochowie, bohaterskim 

powstańcom – absolwent Liceum.

W nocy z 22 na 23 stycznia 1863 r. jako 
odpowiedź na tzw. Brankę carską do-

konano napadów na 17 garnizonów carskich, 
a dalszych 7 uderzeń nastąpiło 24 i 25 stycz-
nia. Z 24 ataków 7 przypada na województwo 
podlaskie, 5 na augustowskie (wliczając Suraż 
leżący już w Grodzieńszczyźnie, po 3 na lu-
belskie, sandomierskie i mazowieckie, 2 na 
płockie i 1 na kaliskie).

Powstanie styczniowe dotarło na teren 
Gminy Kłomnice pod koniec lata 1863 roku 
wraz z oddziałami generała E. Taczanowskiego 
naczelnika wojskowego województwa kali-
skiego, który w ciągu czerwca i lipca 1863 roku 
zorganizował brygadę jazdy: 2 pułki ułanów 
po 422 ludzi.

Ziemiaństwo nie szczędziło ofiar na wy-
posażenie tej formacji: konie były rasowe 
i jednolitej maści, mundury barwne, broń 
ujednolicona: lance, karabinki, pałasze, pi-
stolety. Brygada była nieźle podmusztrowana 
i sprawiła wrażenie regularnego wojska.

Taczanowski nie zaczepiał nieprzyjaciela, 
uprawiał rajdy wzdłuż i wszerz województwa, 
samym pojawieniem się podtrzymując patrio-
tycznego ducha. Przy wielu dobrych chęciach 
nie okazywał zdolności dowódczych; w szanse 
walki o własnych siłach nie wierzył, rezerwo-
wał swa jazdę na moment oczekiwanej inter-
wencji mocarstw. Ponieważ unikał walki, nie 
mógł dać żołnierzowi szkolenia bojowego, co 
miało się też pomścić w chwili próby.

W dniu 26 sierpnia 1863 roku 
w Sędziejowicach sotnia kozaków gwardii 

natknęła się przypadkiem na pułk ułanów 
polskich i na batalion piechoty. Kozacy zo-
stali wybici co do nogi, jednakże okazało się 
że jazda nawet przy tak znacznej przewadze 
atakuje miękko i ulega panice, że nie ma war-
tości bojowej.

Taczanowski mógł się teraz spodziewać 
odwetu rosyjskiego za przegraną, w której 
poległo kilku carskich oficerów sztabowych. 
Raz jeszcze chciał uchylić się od walki, prze-
chodząc w Sandomierskie.

Mogłoby się to udać w przypadku szyb-
kiego marszu wyćwiczonego oddziału. 
Taczanowski wziął jednak ze sobą 1600 świeżo 
zwerbowanych kosynierów, prowadził więc 
blisko 3000 ludzi.

Pochód jego w kierunku Częstochowy 
natknął się w dniu 29 sierpnia 1863 roku pod 
Nieznanicami na przejeździe do Witkowic na 
kampanię carskiej piechoty. Istniały wszelkie 
dane do pokonania przeciwnika i wyrąbania 
sobie przejścia.

Dowódca polski zachował się biernie 
i trzymał jazdę w obwodzie. Wysunięta do 
przodu piechota traciła czas na bezskutecznej 
strzelaninie. Po 7 godzinach strona rosyjska 
doczekała się przybycia posiłków i artylerii, 
wówczas powstańcy pierzchli w popłochu, 
nie próbując stawić oporu. W tej bitwie pod 
Nieznanicami został ranny, słynny artylerzysta 
carski Paweł Jakobi, członek Ziemi i Woli, któ-
ry poszedł do powstania nadziei, że uda mu się 
stworzyć „drużynę rosyjską”. E. Taczanowski 
po klęsce rzucił wszystko i wyjechał do Paryża. 

Liczebne starty w bitwie pod Nieznanicami 
nie były znaczne i siły powstańcze w Kaliskim 
udało się niebawem odbudować.

E. Taczanowski przed bitwą pod 
Nieznanicami w dniu 29 sierpnia 1863 roku 
nie zdawał sobie sprawy jaki popłoch wśród 
władz carskich Częstochowy wywołała 
klęska kozaków w dniu 26 sierpnia 1863 r. 
pod Sędziejowicami o czym świadczy list 
z Warszawy z dnia 2 września 1863 roku pod-
pisany literami B. B. Czart. rps5739 k. 535-
538 pochodzący od przypadkowego świadka 
bitwy, zatrzymanego na przejeździe przez 
kozaków. Pisze on, że po Sędziejowicach 
w Częstochowie był „popłoch niezwykły”, 
że w obozie rosyjskim był „nieład, nierząd, 
przestrach, o jakim nikt wyobrażenia nie ma”.

Mniejsze oddziały powstańcze, które 
w trakcie tej bitwy poszły w rozsypkę, sto-
czyły kilka potyczek w okolicach Kruszyny tj. 
Borowna, Jackowa i Widzowa oraz Kłomnic 
pod Janaszowem. Powstańcy, którzy zginęli 
pod Janaszowem w walce z kozakami zostali 
pochowani na cmentarzu w Kłomnicach.

Mieszkańcy Kłomnic w hołdzie boha-
terom powstania styczniowego 1863r. w la-
tach dwudziestych XX wieku wybudowali 
pomnik, który od lat osiemdziesiątych uległ 
zniszczeniu. Z inicjatywy Prezesa Koła 
Gminnego Kombatantów w Kłomnicach mo-
jego ojca Stanisława Juszczyka pod koniec 
lat osiemdziesiątych XX w. pomnik został 
odrestaurowany, przywrócono mu pierwotny 
wygląd i stanowi relikt jak i żywą, patriotycz-
ną historię narodu polskiego, który nigdy nie 
uległ żadnej tyranii.

W 155-tą rocznicę wybuchu Powstania Styczniowego 

WALKI POWSTAŃCZE
NA TERENIE GMINY KŁOMNICE
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 Ja co roku, po raz kolejny otwieramy tą historyczną kronikę jaką jest 
nasz kłomnicki cmentarz parafialny. Czcimy ofiary niemieckiej inwazji na 

Polskę, ofiary niemieckiego bestialskiego terroru. Przypominamy tamte dni, aby 
pamięć o nich powstrzymywała kolejne pokolenia przed rozpętaniem wojny.

Przypomnijmy więc kolejny ciąg wy-
darzeń z początku wojny 1939 r.  

Wczesnym rankiem  1 września 1939 r. 
niemieckie lotnictwo zbombardowało zu-
pełnie bezbronny Wieluń. Równocześnie 
pod Mokrą toczyła się wielka bitwa, 
Niemieckiej IV dywizji pancernej gen. 
Reinhardta. Której skuteczny opór sta-
wiła Wołyńska Brygada Kawalerii dowo-
dzona przez płk. J. Filipowicza. Wieści ze 
zniszczonego Wielunia i z terenów walk 
błyskawicznie rozprzestrzeniały się po naj-
bliższej okolicy. Przerażeni ludzie zaczęli 
w panice uciekać na wschód , byle dalej od 
terenu walk. Tak ruszyła fala uchodźców, 
która już pierwszego dnia zaczęła docie-
rać do Kłomnic. Do centrum wsi wpływały 
dwie rzeki furmanek i wózków: jedna ulicą 
Zdrowską a druga ulicą Częstochowską. 
Rankiem 2 września zbieg tych ulic wraz 
ul. Sadową był zatłoczony. Wtedy nadle-
ciały samoloty. Zrazu ludzie myśleli, że to 
maszyny polskie lub sojuszników. Szybko 
ciężkie bombowce zaczęły pikować w dół 
z strasznym wizgiem i zrzucać bomby. 
Padały one właśnie na owe zatłoczone 
miejsca na dwóch wspomnianych ulicach. 
Straszne sceny, które miały wtedy miejsce, 
już opisywałem w jednym ze swoich arty-
kułów. Przerażający widok musiał przed-
stawiać pokaleczone zwłoki ludzkie zno-
szone tymczasowo na Pasternik. Wszyscy 
zostali pochowani na kłomnickim cmen-
tarzu, wielu, bardzo wielu bezimiennie. 
Kilka dni po bombardowaniu przejeżdża-
jący ul Zdrowską Niemcy podpalili poci-
skami zapalającymi drugą stronę tej drogi. 
Spłonął wtedy piętrowy murowany budy-
nek blisko wylotu na ul. Częstochowską.

Po co to wszystko!? Niemcy chcieli 
sterroryzować ludność polską, wręcz spa-
raliżować strachem. Na tym się przecież 
nie kończyło. Na północ od Kłomnic widać 
było kłęby dymu – to paliły się zbombar-
dowane Bogusławice. Na stacji kolejowej 
zginęło trzech żołnierzy polskich, którzy 
zostali po wojnie pochowani z honorami 
w grobie, przy który spotykamy się przy 

okazji patriotycznych rocznic. Czwartego 
września żołnierze Wehrmachtu urzą-
dzili masakrę ludności Kruszyny zginęło 
ponad trzydzieści osób. Zginęli ludzie 
w Widzowie. W innym miejscu, w Piaskach 
niedaleko Garnka zginęło  18 mieszkań-
ców. Najgorsze wieści doszły jednak 5 
września z małej wioski Kajetanowice, 
gdzie żołnierze Wehrmachtu wymordowa-
li wszystkich niemal mieszkańców, ponad 
siedemdziesiąt osób. Po wojnie próbowano 
przedstawiać żołnierzy niemieckich w do-
brym świetle, zachowujących się z żołnier-
skim honorem. Może i niekiedy tak było, 
ale fakty z Kruszyny, Widzowa, Piasków 
i Kajetanowic temu przeczą. Zbrodniami 
kierowali tu oficerowie niemieccy, a po-
wody na które się powoływali były tylko 
pretekstami nie mającymi nic wspólnego 
z faktami. Z materiałów polskich komi-
sji wynika, że tak naprawdę nikt za to nie 
został ukarany. Podobnie ze sprawcami 
zbrodniczego bombardowania cywilnej 
ludności we wrześniu przez Luftwaffe. 
Generał Aleksander Lohr był twórcą kon-
cepcji totalnego terroru ludności cywilnej 
poprzez bombardowanie terenów w głę-
bi terytoriów państw, z którymi walczyli 
Niemcy. Na jego rozkaz bombardowano 
Warszawę i inne miasta Polski, a także 
Belgrad. Został aresztowany przez alian-
tów i przekazany Jugosławii gdzie został 
osądzony i rozstrzelany w 1947 r. Był au-
striackim nazistą, ale w Austrii jest oto-
czony szacunkiem jako twórca  austriac-
kiego lotnictwa. Mimo swych potwornych 
zbrodni.

Można się pokusić o oszacowanie strat 
jakie poniosły same  tylko Kłomnice na po-
czątku września 1939 r. Zniszczono ponad 
20 budynków mieszkalnych nie licząc po-
mniejszych obiektów, w tym wspomniany 
murowany budynek, w którym był sklep, 
miał warsztat krawiec i mieszkali ludzie. 
To ma konkretną wartość. Wartości ludz-
kiego życia nie da się ocenić – nie ma takiej 
kwoty która by te straty zrekompensowała.

Pamiętny wrzesień 1939  
79 rocznica wybuchu  II wojny światowej
Krzysztof Wójcik
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Urok starych fotografii (39).

Budowa szkoły 
powszechnej 
w Rzerzęczycach
Krzysztof Wójcik 

W tym numerze „Gazety Kłomnickiej”  chciałbym przedstawić fotografię z 1938 r. 
przedstawiającą budowany właśnie obiekt Szkoły Powszechnej w Rzerzeczycach. 
Patrząc na dzisiejszy okazały obiekt szkolny, trudno nawet się domyślić, że pod 

masywną bryłą kryją się mury dawnej przedwojennej szkoły. Prezentowane zdjęcie 
pochodzi z Kroniki Szkoły udostępnionej mi przez dyrekcję.

Jak widzimy na starej fotografii, budynek, jak 
na owe czasy był obszerny. Według szczegó-

łowych zapisków ówczesnego kierownika Pawła 
Zawadzkiego, budynek piętrowy posiadał na 
parterze trzy izby lekcyjne, kancelarię, salę re-
kreacyjną i szatnię, a na piętrze dwie izby lek-
cyjne i dwa mieszkania dla nauczycieli (w tym 
kierownika). Budowę rozpoczęto 16 czerwca 
1938 r. od uroczystego wmurowania kamienia 
węgielnego, a na jesień 1938 r budynek był 

gotowy w stanie surowym. Imponuje nam tem-
po w jakim zrealizowano tę inwestycję, jednakże 
droga do tego szczęśliwego finału nie była łatwa.

O zamiarze budowy nowej szkoły przez 
Gminę Rzeki, do której wtedy należały 
Rzerzęczyce, wspomniany wyżej kierownik 
Paweł Zawadzki, pisze w kronice już kilka lat 
wcześniej. W 1935 roku narzeka na brak drewna 
przyznanego na budowę. Pod rokiem szkolnym 
1936/37 zanotował z rezygnacją, iż w Zarządzie 

Gminy Rzeki nastąpiły zmiany spowodowane 
nadużyciami finansowymi i budowa szkoły zno-
wu się odwlecze. Mimo tych trudności w 1938 r. 
nowy budynek szkoły jednak powstał.

Jednakże jakieś „fatum” zaciążyło nad tą 
społecznością szkolną, gdyż w we wrześniu 1939 
r. wybuchła wojna i wkraczające wojska niemiec-
kie zajęły nowy, niewykończony jeszcze szkolny 
budynek i opuściły go dopiero w grudniu tego 
roku. Materiał na podłogi i inne wyposażenie zo-
stał rozkradziony lub zniszczony. Determinacja 
mieszkańców Rzerzęczyc i kierownika szkoły 
sprawiła, że szkoła 15 grudnia 1939 r. wprowa-
dziła się do jako tako wykończonego budyn-
ku. Mrozy jednak przerywały naukę, a decyzje 
niemieckich władz okupacyjnych dodatkowo 
dezorganizowały pracę. W pełni nową szkołą 
młodzież szkolna i nauczyciele mogli cieszyć 
się dopiero po wojnie. Kilkadziesiąt lat później 
budynek szkoły zaczęto rozbudowywać: po-
wstała sala gimnastyczne i kolejno szereg do-
budowanych pomieszczeń. W końcu budynek 
szkolny przyjął obecną postać , w której trudno 
się domyśleć pierwotnego kształtu.

Na koniec dziękuję wszystkim  czytelnikom 
za słowa uznania, za informacje i dzielenie się 
swoimi zbiorami oraz zachęcam do kontak-
tu na adres krzysztofwojcik15@gmail.com. 
Poszukuję od dawna zdjęć niektórych obiek-
tów w Kłomnicach i okolicy, np. starego dwo-
ru w Kłomnicach, starej kaplicy w Zawadzie,  
itp. Chętnie przedstawiłbym też stare zdjęcia  
fabryki w Rzekach, z czasów jej świetności. 
Z góry dziękuję i jednocześnie zachęcam do 
poszukiwań!
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